

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rates for provinces, Poland, and foreign countries.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara na linii A-B w Ryku, Handel Z. Skalskiego w Sukienicach, Handel Kuklińskiego w Białymostku, Handel J. Bajerki przy ulicy Grodzkiej, Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronyli dziennie) od miejsca wiersza drukim drobnym po 30 ct. za każdy raz Ogłoszenia de „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla samojęzycznej, 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Należytość sprasza się naprzód przedatak przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W. Lewicki, A. „Nowej Reformy“ w kwaterze F. H. Richtera (Altenberga); W. Tarnowski handel: J. Delong i Kamila Bauma; W. Kraszewski księgarnia J. A. Fellara; W. Przemysły handel Leona Weissa i Spółki; W. Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; W. Wiedluta pp. Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 3, R. Moise (także w Berlinie, Hamburgu, Norymberdze) W. Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins

Kraków, 12 listopada.

Odkąd wiadomem się stało, iż austriacki minister skarbu, dr. Dunajewski wyśtosował do swego węgierskiego kolegi, hr. Szaparyego pismo, w którym poruszył sprawę przywrócenia waluty — kwestya ta nie schodzi z porządku dziennego dyskusji publicznej. Była ona już nawet chwilowo — a podobno jest i obecnie — użyta do spekulacji giełdowej, jest też nieustannie przedmiotem licznych artykułów dziennikarskich, z większą lub mniejszą znajomością rzeczy pisanych. Można było spotkać się z dowodami, iż przywrócenie i uregulowanie waluty byłoby zbytkiem nie tylko niepotrzebnym, ale wręcz szkodliwym, pożądanym chyba tylko dla giełdowych spekulantów — można też było słyszeć tak entuzjastycznych zwolenników tej finansowej reformy, że gotowiby byli choćby natychmiast ją wykonać. Jeżeli druzdy błędą tylko co do wyboru chwili — to pierwszy objawiają tak rażące zapoznanie wszelkich warunków finansowej pomyślności państw i narodów, że istotnie trudno pojąć, z kąd się oni wzięć mogli u schyłku XIX wieku. Zasadniczo bowiem niewątpliwie wszelką miał słusność eks-minister austriacki Schaeffle, gdy powiedział, że przywrócenie waluty powinno być punktem honoru każdego austriackiego ministra skarbu. Nietylko punktem honoru — ale i największą troską jego ze względu na najżywniejszy interes państwa i jego ludności. Gdzie bowiem cały ruch finansowy i handlowy, wszelki obrót wewnętrzny opiera się przymusowo na fikcyjnej wartości papierowych pieniędzy, nie mających kruszcowego pokrycia — podczas gdy kolosalne cyfry międzynarodowych obrotów opiera się muszą zawsze na kruszcu — gdzie niezmienna, przymusowa wartość papierowych pieniędzy w obrocie wewnętrznym ulega w obrocie międzynarodowym nieustannym a nieraz bardzo wysokim fluktuacyom, tam każda gospodarcza jednostka płacić musi haracz na rzecz zagranicy i na rzecz spekulacji, tam ogół musi tracić. Nic tu nie pomoże rozumowanie, że obecnie, gdy srebro zrównało się z papierem, właściwie nie chodzi o przywrócenie, ale o regulację waluty — bo ten stan rzeczy jest przypadkowy, chwilowy, i łatwo może niespodziewanie radykalnie się zmienić — a zresztą w międzynarodowych stosunkach pieniężnych nie srebro, lecz złoto główną dziś odgrywa rolę. Jeżeli zaś przeciwnicy przywrócenia waluty wskazują na nieuniknioną w takim razie wielką pożyczkę złąta

i z emfazą wołają, że będzie to nowem wielkiem obciążeniem opodatkowanych całą sumą odsetek i rat amortyzacyjnych, że będzie nowem oddaniem państwa w niewolę potęg finansowych — to argument ten nie dowodzi niczego. Bo korzyści, z przywrócenia waluty płynące, przeważają znacznie owo obciążenie, a kredyt państwa, które przez tę reformę finansową zrówna się napowrót z wszystkimi państwami cywilizowanymi, niewątpliwie wzmocni się i podniesie. Owa zaś niewola będzie tem mniejsza, jeżeli uregulowane stosunki waluty ułatwią pracę nad podniesieniem sił ekonomicznych ludności. Zasadniczo więc trudno się nie zgodzić na konieczność przywrócenia waluty, trudno przylżyć się do owego jakby ze średnich wieków echem odzywającego się głosu organu junkrów austriackich, któremu miłszy jest pieniąż papierowy od kruszcowego, bo — jak wyraźnie napisano — dawniej nie złotem płacono, ale wprost towarem za towar, obchodząc się w ogóle bez pieniędzy! Ale przywrócenie waluty zależnem jest od pewnych warunków, które spełnione być muszą, a do tej pory w Austrii spełnione nie są. Takim warunkiem jest przede wszystkim usunięcie niedoboru w zyczajnym budżecie państwa, zupełna budżetowa równowaga, i to nie chwilowa, przypadkowa może, lecz stała, a przynajmniej rokująca dłuższą trwałość. Póki ta równowaga przywróconą nie będzie, póty o przywróceniu waluty mowy być nie może. Skonsolidowanie stosunków politycznych wewnątrz państwa, tak, aby one nie były już narażone na wielkie wstrząśnienia i przesilenia — rozwój realnej produkcyjnej pracy ekonomicznej, nie zaś takiej po większej tylko spekulacyjnej, jaka była w „epoce zakwitu“ przed krachem r. 1873 — wreszcie zapewniony, choćby na jakiś czas pokój zewnętrzny — oto dalsze warunki, od których pomysłne dokonanie przywrócenia waluty jest zależnem. W Austro-Węgrzech i do równowagi budżetowej jeszcze dość daleko, i owo skonsolidowanie stosunków jeszcze nie jest zupełnem — i wzrost pracy produkcyjnej ani w porównaniu taki, jak u sąsiadów. I dlatego dzisiaj już do przywrócenia waluty przystępować byłoby przedwczesnem. Skoro zaś p. Dunajewski — jak z poruszenia przezeń tej sprawy wynika — jest zwolennikiem tej reformy finansowej i wraz z Schaefflem uznaje w niej punkt honoru kierownika finansów austriackich — toż niech przede wszystkim stara się o spełnienie wyżej wymienionych warunków, a zwa-

szcza o równowagę w budżecie, a wtedy łatwiej mu będzie główną myśl swoją wykonać.

Mowa p. Hausnera

w komisji budżetowej delegacji dnia 8 listopada

Najj. Pan w swej tegorocznej przemowie do austr. delegacji stanowiącej z największym naciskiem zapowiedział nam dwajl pokoj. Powiedział on: Nadzieje pokojowe, jakie zeszłego roku się objawiły, spełniły się całkowicie i możemy mieć zupełną otuchę, iż epoka (nie chwila lub rok), ale epoka pokoju się rozpoczęła. Te słowa przez całą delegację bez wyjątku zostały z uniesieniem przyjęte. Mówię: bez wyjątku, bo jedynie zła wiara lub złośliwość twierdzić może, że istnieje grupa delegowanych, która dla błogoślawieństwa pokoju nie ma należnego radosnego zrozumienia. Błogie i uspakajające wrażenie tych słów pokojowych cesarza w zupełności potwierdzone zostało wywodami Jksc. ministra spraw zewn. na I-szem posiedzeniu Wydziału. Z szczegól- nym zadowoleniem zanotowaliśmy następujące jego słowa: „Stosunek przyjazny z Włochami nie doznał przerwy, ani zamknięcia (Trübung) i trwa bez uszczuplenia“. I tak dział spraw zewnętrznych został zadowolony wśród ogólnego zadowolenia i uspokojenia.

Teraz nadchodzi budżet wojenny, a tu nagle spotykamy się, zwłaszcza w sekcji marynarki z poglądami i wywodami wręcz przeciwnymi, jakoby przemówienie cesarza i wywody ministra już przebrzmiały i do przeszłości należały. Tegoroczne przedłożenia spraw wspólnych mają, że tak powiem, głowę Janusa z dwiema twarzami, jedną uśmiechającą, się pokojową, dla spraw zagranicznych, a drugą posepną i groźną dla wojska i marynarki i exposé p. admirała, a więc jeszcze pewne półoficjalne komentarze zapuszczają się w kombinacje tak złowrogie, jakoby nadszedł koniec zapowiedzianej epoki pokojowej. A jednak dopiero w budżecie wojennym tkwi prawdziwa praktyczna wartość zwiastowań pokojowych i położenia pokojowego. Praktyczna wartość takich widoków pokojowych jest dwójaka: po pierwsze powinny, budząc w nich uczucie bezpieczeństwa zachęcać obywateli do swobodnego poświęcenia czasu, pracy i kapitałów w przedsiębiorstwach handlu, przemysłu i t. p., po drugie powinny dozwolić, jeżeli nie już uszczuplenia zwykłych wydatków wojskowych, to przynajmniej usunięcia lub odroczenia przygotowań wojennych i tym sposobem powinny umożliwić przywrócenie równowagi w budżecie państwowym i użycie kwot odpadających na cele produkcyjne pokojowe. To są błogie, praktyczne następstwa widoków pokojowych. Czy te następstwa okazują się w budżecie minist. wojny? Bynajmniej. Już w preliminarzu wojska lądowego ordynaryum tak wzrosło, że pochłonęło całkowicie zmniejszenie się ekstraordinaryum, z upragnieniem oczekiwanem, wskutek ukoczenia fortyfikacji Poli. Jednak to pomnożenie ordynaryum jest nieuniknionem następstwem reorganizacji armii, a jakkolwiek w r. 1883 p. min. wojny, gdy nam wyuszczał tę reorganizację zaprzeczał, że pociągnie za sobą takie wydatki, to ze względu na niezaprzeczoną użyteczność tej reorganizacji zgodzić się tam na ten wzrost wydatków. Innego, wcale nieprzekonywającego, rodzaju są żądania

dla marynarki, które już na rok 1885 wynoszą w ordynaryum 556.000 złr., czyli 7 proc. w ekstraordinaryum 749.000 złr., czyli 51 proc. do tychczasowych, razem zatem 1.305.000 złr. czyli 14 proc. wzrostu. A jeżeli delegacja się na to zgodzi, to tem obowiązują się nieodwołnie za 3 lata zezwolić na 7.770.000 złr. więcej, nie licząc w to dział, ani powiększenia żałogi. Tu żądają od nas znacznych zamówień, celem wyzbrojenia systemu rzekomo obronnego, który jednak jest mieszanym, upoważnia bowiem w każdej chwili do działania zaczepnego. O konieczności takich zamówień i takiego systemu obronnego w roku zeszłym, gdzie jednak groźne chmury pokrywały horyzont polityczny, nie nam nie mówiono, a dziś po niby gwarancji skierowniczej, bezpośrednio po uspakajających zapewnieniach żądają od nas łodzi torpedowych w takiej liczbie i z takim pospiechem, jakoby jutro przeważny nieprzyjaciel miał się rzucić na Polę lub Dalmację. Zaiste dziwne to przypuszczenie, że równocześnie mamy wierzyć w epokę pokojową i w konieczność takiej armii torpedowej.

Do jednego wielkiego okrętu torpedowego, który już w roku 1882 został zamówiony, lecz nie jest jeszcze ukończony, żąda p. admirał drugiego takiego samego, a myśli, że wystarczy na to 1 milion, choć tamten kosztował 1.210.000 złr. Na rok 1885 przypada na to kwota 330.000 złr.

Do istniejących 18 łodzi torpedowych żąda 62 nowych, aby dojeść do liczby 80. Z tych 62 będzie 12 większych, szybko idących łodzi typu Yarrow a 50 mniejszych. Pierwsze kosztują po 140.000, drugie po 70.000, cała suma zatem wynosi 5.180.000 złr. z tych na r. 1885 przypada 840.000 samych torpedów, tak zwanych rybnich maszyn 132, p. admirał żąda jeszcze 206, ale jeżeli mamy uzbroid wszystkie 80 łodzi niemi, to trzeba ich jeszcze o 160 więcej. Te 360 torpedów będą kosztować 1.384.000 złr. Na podobne miny, sieci, druciane baryery i przyrządy do ciekania, potrzeba 206.500 złr. razem więc 7.770.000 złr., i na co taki ogrom pieniędzy środków? Uszasadnienie w ekspoz. p. admirała nie zdołało mię przekonać. Począł wskazywać, że w naszych czasach już trzy razy wybrzeża austriackie były zagrożone i atakowane przez nieprzyjacielskie floty, i twierdzi, że jeżeli to miało być powtórzony, dla obrony wybrzeża trzeba nieodwołnie daleko silniejszych i obszerniejszych środków obronnych, aniżeli dziś posiadamy. bo nieprzyjacieli mogły powstać wzniesić w Bośni i Hercegowinie, 2) opanować różne punkta wybrzeża, 3) rzucić znaczny oddział lądowy do wkroczenia w głąb kraju, 4) bombardować lub kontrubucyę nałożyć na Tryest i Fiume. Owoż przynajmniej, że nie mógłbym wymyślić nic bardziej przekonującego przeciw twierdzeniom i przypuszczeniom pana admirała, jak właśnie owa historyczna wskazówka. Cóż bowiem wykazuje nam historia a nawet starszym wspomnienie co do tych trzech wojen 1848, 1859 i 1866, gdzie nieprzyjacielskie floty zagrażały wybrzeżom austriackim (bo o ataku mowy nie było). Otóż, że nigdy ani jeden punkt z przewidywanych przez p. admirała następstw się nie spełnił. Żaden oddział nie wyładował; żadnego punktu nie zdobyto, ani nawet nie obsadzono, Tryestu i Fiumy ani bombardowano, ani kontrubucyę nie obłożono. Prawda, że Bośnia i Hercegowina wtedy nie było, więc i powstania wzniesić nie było gdzie. Ale przypominam, że po zdobyciu tych prowincji twierdzono, że ich posiadanie jest potrzebne dla ubezpieczenia Dalmacji, dając jej w

plecach „Hinterland“ a dziś znów ten „Hinterland“ ma stać się powodem nowych uzbrojeń. — I w jakim to dla Austrii wielce niekorzystnych okolicznościach floty nieprzyjacielskie otrzymały tak zupełnie bierny rezultat? W roku 1848 flota austriacka była bardzo mała a co więcej zupełnie niepewna dla żałogi prawie wyłącznie włoskiej. Dla tego ją trzymano zamkniętą w porcie, a jednak nie wybrzeżom się nie stało. W roku 1859 pierwszorzędną flotą francuską wystąpiła przeciw Austrii, która zawsze jeszcze bardzo słabą miała flotę. A pomimo to, żadna zdobycz, żadna inwazyja, żadne bombardowanie, tylko krótka i łagodna blokada. W r. 1866 zaś wojna morską doprowadziła do świetnego zwycięstwa pod Lisą nad flotą włoską, wówczas, jak dzisiaj, za silniejszą uważaną. I te reminiscencye mają na skłonić do nowych ofiar i nakładów? Wszakże własne historya tych trzech wojen morskich wykazuje jasno, że nawet bez śladu tych środków obronnych, jakie dziś mamy, groźne niebezpieczeństwo lub uszkodzenie austriackiego wybrzeża nigdy nie nastąpiło. Ale idę dalej i dowiodę, że cała nowoczesna historia wojenna niebezpieczeństwa, iż potęga operacyjna nawet najsilniejszych flot wobec wybrzeża i punktów jako tako obronnych, jest bardzo jasno określona, zwykle problematyczna a nigdy bez udziału siły lądowej rozstrzygnięta. Nawet we wielkiej orientalnej wojnie 1853—1856, w której przeciw Bośni działała zjednoczona flota angielsko-francusko-turecka a więc potęga morską taką, jakiej przedtem nigdy nie widzieliśmy operującej przeciw punktom nadbrzeżnym — czegoż dopięła ta potęga morską? Do zdobycia Sewastopola bardzo mało się przyczyniła, nie śmiała się kusić o Kronstadt lub Helsingfort, a nawet małe forteczki Bowerhard, Kiubura i Kerca, zdobyła tylko za pomocą wojska lądowego, i dlatego, że wówczas torpedów nie było. Proszę sobie przypomnieć bezskuteczne bombardowanie Odessy przez Anglików, chociaż tylko licne baterie nadbrzeżne broniły tego miasta, proszę sobie przypomnieć lekką duńską flotę przed Ekenfosie, ale najdrastyczniejszym dowodem niemości największych flot przeciw wybrzeżom jako tako chronionym, jest niednie bierny rezultat francuskiej wyprawy morskiej do Baltyku w r. 1870, a wtedy Niemcy nie posiadali ani jednej z dzisiejszych 35 łodzi torpedowych. Kogóż tedy wobec tych nauk nowoczesnej historii wojennej chce przekonać Jksc. p. komendant marynarki, że austriackie wybrzeża, których nikt nie myśli atakować, potrzebują o tyle silniejszej obrony? (D. n.)

Ziemię polskie.

(Były ks. Malaszewicz. — Naumowicz w Wilnie. — Zarząd kolei libawsko-romeńskiej.)

Ks. biskup Hryniewiecki pozwałł godności duchownej ks. Malaszewicza w Grodnie, znającego apostatę i moskalifila w rodzaju Sęczykowskiego. Świat w następujący sposób przedstawia sprawę b. ks. Malaszewicza:

„W Wilnie padł ofiarą ks. Kocpiuziewicz, w Mińsku ks. Sęczykowski, a w Grodnie najwybitniejsza osoba, dziekan grodzieński i przełożony kościoła katedralnego, Jan Malaszewicz. Ta walka biskupa Hryniewieckiego z archidyskanem Malaszewiczem maluje stosunek biskupa rzymskokatolickiego do rządu. Trzeba przynajmniej, że Malaszewicz zastąpił we wszystkich warstwach spo-

GŁOWA SWOJĄ, a SERCE SWOJĘ.

NOVELLA

przez

MICHAŁA BAŁUCKIEGO.

(Dalszy ciąg.)

Dopiero pani Kajetanowa pierwsza odezwała się głono: — Ale co to jest, że ani Zosi, ani Bolka dotąd nie ma? — Prawda — rzekł pan Kajetan, oglądając się — pewnie sobie śpioczą zaspały. — Nie. Zosia do dnia jeszcze wstała, i sama widziałam ją już ubraną, ale mi potem gdzieś znikła, jak kamfora. A Bolek, karbownik mi mówił, że jak wyszedł rano, tak jeszcze nie wrócił. W tem co jest. — Pewnie spótniki szukają mi jaką niespodziankę, zobaczycie. — Byliby mi przeciw powiedzieli. — Ba, widocznie i ciebie chcieli zaintrygować. Ja mówięm już od paru tygodni, że oni coś knują, spiskowali. Zobaczycie, że oni nam tu jakiegoś figla wymyślą. Doskonale, ja to lubię — mówił ucieczony, zaciągając ręce. W oczekiwaniu niespodzianki i z podrażnioną ciekawością usiedli wszyscy do śniadania, przy którym ostentacyjnie figurowała ogromna baba lukrowana; pani Kajetanowa sama wykroiła z niej pierwszy kawałek dla solenizanta, przepraszając go w zbytku skromności, że nie wie, czy się udała. Pan Kajetan rozumie się nie szedł do pochwalać baw i małżonkę, nawet zdobył się na komplement, że nigdy jeszcze nie jadł tak smacznej baby. Po śniadaniu wyszli wszyscy na ganek przed który właśnie od gumien zjechała fura ze zbo-

żem, otoczona żeńcami i parobkami, którzy, śpijąc odpowiednio pieśni, winiszowali dziedzicowi zdrowia, szczęścia, pięknego wyglądu, obfitego plonu, przybytku w oborze, i wszystkiego, co najlepsze. Śpiewali, aż się rozległo echo po ogrodzie, a formalne pomagali im, strzelając ciałem z batów na wiwat. Dziękując im za to, dziedzic przepił wódkę do włodarza, i kiśliszek przeszedł kolejkę z rąk do rąk, a tymczasem pani Kajetanowa przyrzadzała w cieniu kasztanów traktamentek, do którego oboje z mężem zapraszali czeladź dworską i wiejskich ludzi. Kazimierz przypatrywał się z ganku temu wszystkiemu, ale prawdopodobnie nie ma co widział, bo myśl jego zajęta była pytaniem, co się stało z Zosią, i gdzie w tej chwili znajdować się może. Jakkolwiek po tylu dowodach nie mógł wątpić o jej miłości, to jednak na wspomnienie, że ona teraz gdzieś z Bolkiem znajduje się sam na sam, ucuwał coś nakastał zardłości. Tak się przywrzeć widywał ją co rano, bo zwykle o tej porze podbiegała pod jego okno, aby powiedziec dzień dobry, rzucić kwiatek lub jakie wesołe słowo do pokoju, że gdy mu tego dnia brakuje, czuł się dziwnie osamotniony i smutny. Nie bawili go wesołe śpiewy, gwar i ruch na podwórzu i już miał odejść do swego pokoju, mimo obecności Jadwigi, z którą rozmowa teraz wydawała mu się trudną, gdy narsz za parkanem, na drodze, wiodącej do dworu, odezwała się większa muzyka i równocześnie wpadło na dziedzińiec dwóch chłopskich dróbów na koniach, postrojonych w bukiety i pawie piórka, a za nimi wjechały jedne po drugich trzy drabiniaste wozy, napakowane wiejskimi dziewczętami, parobkami, muzykantami i objędywały gazon dookoła, wśród wesołych krzyków, śpiewu i śmiechu. W pierwszej chwili wszyscy obecni byli zdziwieni, nie rozumiejąc, co ten najazd znaczy i z zagapieniami twarzami spoglądali na przybyłych;

dopiero pan Kajetan, poznawszy w poprzebieranych krakowiakach znajome twarze z sąsiedztwa, zawołał uradowany: — Też pewnie koncept Bolka. Ja zaraz mówięm, że oni coś z Zosią knują. Lubią takich zuchów, dając im, niech go wycaluje za to — mówił, idąc śpiesznie ku gankowi, przed którym zatrzymał się fura. — I mnie i mnie się całus należy — wołała z wozu cieniutkim głosem Zosia, przebrana za krakowiankę — bo i ja także dzwoniłam na to kazanie. — Dobrze i tobie dostanie się poręca i wam wszystkim, boście mi wielką uciechę zrobili — mówił pan Kajetan i każdego z wysiadających ścisłał po kolei i całował, nie wyjmując nawet panien, które niby okrutnie się wzdragały i zastanawiając się rękami uciekały z krzykami i piszczeniami. Jedną tylko Zosia bez żadnych ceregieli nadstawiła ramię buziaka i pozwoliła się wujowi całować do woli, a oczkami tymczasem zalotnie patrzyła w stronę, gdzie stał Kazimierz który, uszczęśliwiony z tego powodu, pochłaniał ją oczami i zachwycał się jej światłym kostiumem, w którym jej było prześliczne. Piękniejszą mu się jeszcze wydawała w tańcu, który rozpoczęło po południu przed domem, na murawie, piękniejszą dla zwinności, lekkości i wdzięku, z jakim tańczyła, a więcej jeszcze może dla tego, że w tancecznych krębach nie minęła go ani raz, żeby ukradkiem nie rzucić mu spojrzenia, czem mu niejako dawała do zrozumienia, że choć się bawi z innymi, myśl jej jest zawsze przy nim. Kiedy się rozpoczął mazur i przyszło do wybierania, jeszcze wyraźniej objawiła mu swoją pamięć o nim, bo jego tylko prawie wybierała zawsze. To też Kazimierz był w siódmym niebie, rozbiawiał się, rozstąpił, że pan Kajetan poznać go nie mógł i żartobliwie utrzymywał, że jakiś duch

nowy wstąpił w kandydata filozofii i zrobił z niego chwaskiego młodzieńca. Wcale nawet inaczej wyglądał z tem ozywieniem, która twarz jego podwzłą i bladą zabarwiło rumieńcem i oczom jego dawało blasku, a choć tańczył niezgrabnie i bez taktu, raczej podskakiwał niż tańczył, jednak Zosi podobano się to bardzo i wręcz mu się przyznała, że z nim nie tańczy się jej tak dobrze, jak z nim. To też tańczył z nią bez upamiętania, porwany wirem zabawy, która wszystkich rozruszała — wszystkich, z wyjątkiem Jadwigi. — Ona jedna wśród ogólnej wesołości miała twarz poważną, nawet surową, i spoglądała na tańczących z pewnym rodzajem lekceważenia i pogardy. Zabawa wydawała się jej trywialną i nieśmaczną, a krzykliwe śpiewy raziły uszy i nabażywały bólu głowy. — Może byłaby pobłażliwszą i wszystko nie wydałoby jej jej tak źle, gdyby Bolesław mniej był nadskakiwał pięknym krakowiankom i mniej zajmował się niemi. Był to zdaje się najgłośniejszy powód niezadowolenia Jadwigi, do którego jednak nie przynawala się nawet przed sobą samą; przysięgałaby bez wahania, że ja to nie nic nie obchodzi, a jednak cała jej uwaga głównie skierowana była na niego do tego stopnia, że żadne spojrzenie, które w tańcu rzucał na swoją tancerkę, nie uszło jej bacznego oka. Wprawdzie całe zachowanie się Bolesława względem panien nie przekraczało zupełnie granic kawalerskiej grzeszności, do której był zresztą więcej obowiązany niż kto inny, jako bliski krewny gospodarza i główny kierownik zabawy, ale Jadwiga tak nie była do tego przyzwyczajoną, żeby wobec niej zajmował się inną jaką kobietą, tak popsuł jej swoją uległością, z jaką spełniał najdrobniejsze jej życzenia i nieledwie myśli odgadywał, że chwilowe sprzeniewierzenie się w tym względzie uważała za zbrodnię nie do darowania. Dama jej i miłość własna czuła się upokorzoną, że inne

odbierały hołdy i usługi, do których ona wyłącznie rościła sobie prawo. Nie mogła znieść tego podrzędnego stanowiska i dla tego odeszła. — Usnęła się w najdalszy kąt ogrodu, aż nad staw, aby nie słyszeć tej wrzawy wesołej, która ją raziła i gniewała. Niedługo jednak była tam samą, gdyż Bolesław, skoro tylko spostrzegł jej nieobecność na podwórzu, wnet po ukończeniu mazura pospieszył odszukać ją i dotąd szukał, aż znalazł. — Gdy go spostrzegła idącego wprost ku niej, uśmieła, że go nie widzi, i umyślnie zbroczyła na inną ścieżkę, aby uniknąć spotkania. Ale zabiegł jej drogę przez trawnik i stanął przed nią niezadowolony, uśmiechnięty, czerwony z upamiętania, i poprawiając z fantazją na głowie czerwona czapkę z pawiem piórkim, zapisał rezolutnie: — Coż to, kuzynko, uciekasz przedemną? — Uciekam? — spytała, mierząc go wyniosłym spojrzeniem. — Nie mam wyczaju ani powodu uciekać przed nikim. Idę tylko tam, gdzie mi się podoba. — O! co tobie jest kuzynko? Dla czegoś taka kwasna? Dla czego uważasz się od zabawy? — Bo ta wiesz zabawa nie wydaje mi się wcale zabawną. — Co ty mówisz? Wszyscy bawią się tak doskonale, jak dawno nie pamiętają. — Co jednych bawi i zachwyca, to dla drugich może być nudne, a nawet nieznośne. — Me! chyba żartujesz kuzynko. — Ton swobodny, wesoły, z jakim do niej przemawiał, drażnił ją do tego stopnia, że, nie mogąc zapanować nad sobą, odrzekła mu drżącym z irytacji głosem: — Mój kochany, uwolnij mnie od tych pytań i nie namawiaj, abym wcale zachwycała się tem, jak ludzie, mający niby pretensje do inteligencji, siłą się udawać wiejskich parobczaków. Dla kompletu, powinniście byli jeszcze czeladź

lecznictwa na głęboki szacunek. Bodem białorusin, był on zawsze wiernym katolikiem, lecz nigdy nie był Polakiem. Kiedy wydalony został specjalny rozkaz najwyższy, dotyczący wykładu w szkołach w języku rosyjskim, jak również nabożeństwa dodatkowego, on nie tylko się do niego zastosował, lecz ułożył podręcznik w języku rosyjskim. Przy pierwszym spotkaniu się z Małyszewiczem Hryniewiecki zażądał, aby się wyrzekł języka rosyjskiego. „Propagandzista” kraju zachodniego spotkał się twarzą w twarz z białorusinem z przekonania. Małyszewicz odmówił stanowczo. Zaczęły się przykre zajścia, w których administracja miejscowa podtrzymywała Małyszewicza. Wówczas Hryniewiecki (15 lipca 1883 r.) pozabawił archiduków prawa odprawiania mszy św. na trzy lata „na zasadzie wewnętrznego przekonania” (*ex informata conscientia*). Administracja nie uznała tego kroku. Małyszewicz pozostał przy swych kościelnych obowiązkach administracyjnych, nauczycielem religii, zachował mieszkanie i pensję. W odpowiedzi na to Hryniewiecki rozkazał konsystorzowi zatrzymać pensję Małyszewicza, zamianował zastępcę dla wypełniania obowiązków kościelnych, który też podjął się samowolnie pełnienia części obowiązków Małyszewicza. Rozpoczęły się nieudzielone pertraktacje administracji miejscowej z biskupem. Niestanowczość ta jednak doprowadziła do tego, że biskup Hryniewiecki, chcąc zapędzić spory, przyjął usłusznie podany mu przez znanego nikczemnika (sprawa ta nie obejrzę się bez sądu) niegodziwą denuncjację na Małyszewicza i (6 lipca 1884 r.) zupełnie pozabawił tego czcigodnego i zasłużonego człowieka godności duchownej z przywróceniem do pierwotnego stanu!... Przytem biskup był tak nieostrożny, że uniesiony zemstą, wydał cyrkularz, za którym może nań spaść odpowiedzialność przed sądem cywilnym, ponieważ potwarzył jest zawsze potwarzyć i prawo nie oddaje jej w ręce zwierzchnikom, jak również i zwykłym śmiertelnikom”. Byłoby rzeczywiście bardzo pożądanem, żeby sprawa ta przeszła na drogę sądową, okazałoby się wtedy, czy p. Małyszewicz zasługuje na tę aureolę męczeństwa i purytuzmu, którą go *Świat* otoczył.

W ślad za Kijowem, Moskwą i Petersburgiem poszło Kółko rosyjskie w Wilnie, które przed kilkoma dniami przyjmowało „męczennika halickiego”, podróżującego po Bosis — p. Naumowicza. Na cześć tego „bohatera rosyjskiej sprawy” Bosisanie, przebywający w Wilnie, wydali obiad na którym Naumowicz według *Wienska Wiestnika* wniósł następujący toast: „Byliśmy w Kijowie, tej świętej matczynej miast rosyjskich, byli w Moskwie, w tym stawiającym Bzynie, byliśmy w Petersburgu, wspaniałej stolicy wielkiego rosyjskiego carstwa. Wszystko w Kijowie cieszono nas niewymownie — lecz nigdzie serce nasze nie radoowało się tak pod wpływem istotnych zachętów, jak w złotogłowej matczynej Moskwie, która prócz zewnętrznej wspaniałości i blasku, oślniła nas prawdziwym duchem prawosławny — wyznawanym przez nas z całego serca. Tak! wielkim jest naród rosyjski i wielka, świetlana jego przyszłość, ponieważ on na podobieństwo diamentu (*sic!*) niezachwianym jest w prawosławiu! Tak mówi Naumowicz, który według *Wienska Wiestnika* „wycierpianemi katuzami podbił sobie serca trzech milionów naszych halickich braci”. *Vivat sequens*. Czekajmy co powie *Warsz. Dziennik* o przyjęciu Naumowicza w Warszawie.

Zarząd kolei li bawsko-romańskiej, który dotychczas był w Mińsku, ma być przeniesiony prawdopodobnie do Wilna, gdyż kolej ta przechodzi w ręce ministerstwa skarbu, oraz komunikacji. Cios to straszny dla urzędników Polaków będących w zarządzie, zwłaszcza, iż wraz z przejściem w ręce rządu mają zaprowadzić znaczne oszczędności, a liczba urzędników i oficyalistów ma być zmniejszona o 1/3 część. Znowu więc wiele osób pozostanie bez chleba!

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 listopada

Z wielce miłego, a często humorystycznego półurzędowego organu rosyjskiego *Petersb. Wied.* dowiadujemy się, że: „posłowie rosyjscy do Sejmu galicyjskiego” domagają się

w ostatnich czasach jedynie i wyłącznie: „zaniechania politycznej egarności kraju i zagrabiającej ich narodowej indywidualności”. Hasło to jest podzielanem także i przez „rosyjską prasę w Galicyi”. Ze ta ostatnia istnieje rzeczywistość, niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, lecz wynalazek „rosyjskich posłów” w Sejmie galicyjskim za służyć na patent, a *Petersb. Wied.* udzielił go powinien taskawy protektor tego dziennika pan minister Tolstoj — przynajmniej w obrębie caratu, bo w Galicyi „rosyjska prasa” importuje i przywłaszcza sobie „wszystko co rosyjskie”.

Znowu smutna nadechodzi wiadomość z okręgu Kwidzińskiego w Wielkopolsce. I tam jak w Wechowskim przy uzupełnieniach wyborach zwyciężył kandydat wolno-konserwatystów, Müller nazywał kandydata p. St. Domirskiego 450 głosami.

Do Sejmu prowincjonalnego wybrano w powiecie Kościńskim ponownie posłem hr. Franciszka Kwileckiego, zastępcami zaś hr. Stefana Zóttowskiego i dr. Skarżyńskiego.

Ministerstwo skarbu rosyjskiego, według *Mosk. Wied.*, wniosło do Rady państwa przedstawienie, aby od dnia 1 stycznia 1885 r. istniejący przy temże ministerstwie Wydział do spraw finansowych Królestwa Polskiego został zniesiony, a dochody jego włączone były do budżetu departamentu leśnego ministerstwa dóbr państwa, kapitały zaś i inne opłaty do budżetu specjalnej kancelarii kredytowej. Policja kijowska pochwyliła jakiegoś rewołucjonistę przy następującej sposobności. Bogaty kupiec w Kijowie Zajcew otrzymał dwa listy bezimiennie, w których wzywano go, aby w oznaczonym miejscu i czasie oświadczył o znaczniejszą sumę pieniędzy. Zajcew doniósł do policji — przebrani policjanci stanęli na czatach. W oznaczonym czasie przybył na wskazane miejsce niejaki Kulikow, a skoro dał umówiony w liście znak, schwyliła go policja. Aresztowany podał, że jest włóczęgiem. Listy do Zajcewa pisane, odznaczają się zwykłymi pogrozkami rewołucjonistów.

O możliwym usunięciu trudności w załatwieniu sporu francusko-chińskiego pisał przed paru dniami *Telegraph*, że w ciągu obecnego tygodnia najpóźniej we czwartek przedłoży sprawozdawca komisji dla spraw Tonkinu Izbie swój referat. Powodem opóźnienia jest, że narady z prezydentem ministrów bardzo leniwym postępują krokiem. Dziwne niejasnym chce być p. Ferry i nadzwyczaj tylko ogólnie udziela komisji swoich wiadomości o toczących się rokowania pokojowych. O ile jednak z rozpuszczonych prywatnie wieści wnosić można, układy o zawarcie ugody od paru tygodni zanęchane, znowu są podjęte. Ambasador Patenotre odgrywa w tem najwybitniejszą rolę. Jako motyw, skłaniający Chiny do pewnego zwrotu ku polityce pokojowej, podają powszechnie te okoliczności, że francuski gabinet zagroził miał dworowi pekińskiemu stanowczą wojenną akcją. Który rząd francuski obecnie łatwiej niż kiedykolwiek będzie mógł przeprowadzić, poparty przez parlament Wskutek tego partya pokojowa w Pekinie, znowu wzięła górę nad bezwzględny zwolennikami dalszej wojny, a Tseng-Li-Yemen ze strony niebieskiego państwa prowadzi ma układy. Nie idzie wprawdzie za tem, aby Chiny miały się bezwarunkowo zgodzić na warunki francuskie, w każdym razie jednak można na pewno przypuszczać, że przynajmniej czasowe zawieszenie broni nastąpi. W tem świetle przedstawiają kwestye tonkińska, dodaje *Telegraph*, że p. Ferry ani na chwilę nie traci nadziei pomyślnego dla republiki rozwiązania tej sprawy.

Z innej znowu strony donoszą, że Francja nawet odstępuje od żądania zwrotu kosztów wojennych — co byłoby zupełnym odwrotem.

*Journal Officiel* ogłosił dekret, naznaczający otwarcie powszechnej wystawy w Paryżu na dzień 5 maja 1889 r. a zakreślający czas jej trwania do 31 października.

Na przedwczorajszym posiedzeniu angielskiej Izby gmin, przyjęto bill o reformie wyborczej w drugim czytaniu bez zmiany. Pomimo, że to już drugi raz Izba uchwała reformę, toczyły się żywe nad nią rozprawy — nie przetrzymując jednak tonu umiarkowania, co we wszystkich

dziennikach obu przeciwnych obozów wielkie budzi zadowolenie, gdyż widzą w tej okoliczności jasny dowód przedkio i zgodnego, bo na ustępstwach obopólnych opartego zakończenia tej sprawy.

*Times* np. wyraża się w następujący sposób: „Sądzimy — powiada, że konserwatyści, jako mężowie rozsądku się przedewszystkiem powodujący, nie mogą nie uznać dobrych chęci rządu, który z pewnością uwzględni życzenia stronnictwa co do rychłego wnieśienia projektu nowego podziału okręgów wyborczych. Gładzone oświadczył przeciw kiedyś, że jednym jego życzeniem jest, aby obydwa obozy, tak konserwatyści jak i liberalni jednak zadowoleni byli, za twierdząc wniosek nowego podziału okręgów wyborczych. — W podobny sposób wyraża się także *Daily News*, gdy mówi: „Nie podobna powstrzymać się nam od wyrażenia nadziei załagodzenia długotrwałego sporu — między przeciwnymi stronnictwami Anglii — nadziei, budzącej się w nas, zwłaszcza po czwartkowych mowach pp. Gladstona i Hartingtona. Widzimy w nich jasny dowód, że rząd nie poświęcił interesów narodu przywilejom Izby dożywotnich parów, ale z drugiej strony z pewnością postara się o to, aby umocnić partji konserwatywnej honorowy odwrot ze stanowiska, na jakie zawiódł ją niepomiarowany zapal lorda Salisbury’ego”. Nawet konserwatywny *Standard*, mimo, iż wręcz nie przyznaje ostatnim dyskusjom wielkiego znaczenia, dzieli zapatrywania innych dzienników na możliwą zgodę rozdwojonego obecnie narodu.

Osnowa projektu lorda Northbrooka co do reformy egipskich wewnętrznzych stosunków — zamieszczona onegdaj w londyńskim *Observer* przekonywa, że angielskiemu rządowi rzeczywistość chodzić musi o poprawienie stanu niłowego kraju pod względem wewnętrznego i zewnętrznego dobrobytu. Zapewne, że gdyby była Anglia przedstawiała na londyńskiej konferencji podobny do obecnego projekt regulowania finansów Egiptu, nie byłaby narażona ze strony Europy na tak wytrwały opór i obrady konferencyjne byłyby z pewnością do pozytywnych a pożądaných doprowadziły rezultatów. Jedynym może Francja stanęłaby przeciwko temu wnioskowi z uzasadnionymi zarzutami, ale w obec zgodnych postanowień innych mocarstw — cofnąć się musiała i Anglia przeprowadzając plan Northbrooka o kontroli międzynarodowej komisji długu państwowego, dobiły się kiedyś mogła samostanęgo nad Egiptem zwierzchnictwa.

Chociaż rząd belgijski zamianował już swego pełnomocnika przy Watykanie, przecież nie spieszy się jakoś papież z wydaniem nuncjusza Rotelliemu polecenia, aby udał się na swoją posadę do Brukseli. Czeko on bowiem na otwarcie sesji parlamentu, aby przekonać się, o ile pod wpływem dokonanych w liberalnym duchu wyborów do rad gminnych i znacznego przesilenia gabinetowego, zmieniły się stosunki pierwotnie po myśli kury ułożone. Podobno obawiają się w Watykanie, żeby przybycie nuncjusza do Brukseli nie wywołało ubliżających mu ludowych demonstracji i dlatego z wysłaniem nuncjusza chcą się wstrzymać do czasu, kiedy będzie można bez obawy uczynić.

Kronika.

Kraków, 12 listopada.

† Leon Antoni Zapalski weteran z 1831 r., był oficer Krakusów zmarł w Krakowie. Pogrzeb odbył się jutro z gmachu zakładu klinicznego o godzinie 3 po południu. Zmarły był pierwszym z weteranów, który spocznie we wspólnym ich grobie niedawno poświeconym.

P. Bolesław Roman Celiński, urodzony w Paryżu, syn wychodzący z 1831 r., był uczeń szkoły Batignolskiej, obecnie inżynier cywilny w Krakowie, otrzymał obywatelstwo austriackie z przynależnością do Krakowa.

Pani Antonina Hofman po powrocie z występów na scenie warszawskiej, gdzie jak zapewniali dzienniki, doznała bardzo gorącego przyjęcia od publiczności, wystąpi po raz pierwszy we czwartek, w Odeonie Sardou.

Zmiana nazwiska. P. Marcin Goltman, magister

farmacji, rodem z Tarnowa, zmienił na podstawie zezwolenia namiestniczą, swoje rodowe nazwisko Goltman na „Gorzecki”.

Rabin z Bełży, rzekomo cudotwórca, przejeżdżał wczoraj przez Kraków do Oświęcimska. Na dworcu kolei wyległy tłumy Izraelitów, a w poczekalni książy III, w której się zatrzymał, otoczyli go wapiły znawcy, witaając i całując tak energicznie, iż zaledwie policyi udało się wydobyć go z uścisków rozentuzjazmowanego tłumu.

P. Koniuszko, artysta malarz, po kilkoletnim pobycie w Monachium, powrócił do Krakowa.

„Dziennik powieści” wychodzący w Krakowie od 1 października b. r., z dniem dzisiejszym przestaje wychodzić. Redakcyja tego pisma w ostatnim numerze wyznaje, iż się przeliczyła w bilansie wydawnictwa, opierając obliczenie na hipotezach, okazała także, iż w księgach figuruje... deficyt. „Z tej smutnej sytuacji — pisze — chcemy wyjść uczciwie i prenumeratorów nszych na żadne nie narażać straty, dlatego abonentom naszym miesięcznym, którzy prenumeratę za listopad uściłi, przesyłamy dokończenie II tomu znakomitej powieści J. I. Kraszewskiego: „Rodzeństwo”; kwartalnym zaś i półrocznym abonentom, oprócz tej powieści, wstrwórimy wpłaconą przez nich należność za grudzień i miesiąc następn. W ten sposób zawieszając wydawnictwo, którego prowadzenie było nad siły redakcyi, wyraża nadzieję, iż w pamięci prenumeratorów żyć będzie pozostawie wspomnienie.

Na wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Harasimowicza „Kwieciarka”, Kossaka Wojciecha „Parlamentarz”, Trębacza „Studjum”.

Rozprawa sądowa przeciw obwinionym o podżuczenie pałady w gmachu policji rozpoczęła się dzisiaj przy drzwiach zamkniętych. Z tego powodu nie możemy podać ani aktu oskarżenia ani przebiegu rozprawy. Przewodniczy prezes sądu radca Lubaszek i sekretarz Bobczyński. Oskarżenie wnosi prokurator Brason. Obwinionych bronią dr. Władysław Wilkosz, dr. Zygmunt Eibenschütz i dr. Lesław Boroński, wszyscy trzej wyznaczeni z urzędu. Do chwili, w której to piszemy, odczytano akt oskarżenia i rozpoczęto przesłuchanie Malankiewicza.

Towarzystwo muzyczne zapowiada na siebie „wieczory kwartowe”, które poświęcone będą głównie pielegnowaniu muzyki klasycznej. Wieczory te odbywać się będą w lokalu Towarzystwa za bardzo niskim wstępem. W tym celu zorganizował się stary kwartet smyczkowy, w skład którego wchodzi pp. Sing-r. (1-sze skrzypce), Bukowski (2-gie skrzypce), Ostrowski (altówka) i Adamowski (wiolonczela).

Uśiłowano samobójstwo. A. L., 20-letnia córka ziemiełnika, pospierzawszy się z rodzicami, zażyła wczoraj w zamiarze odebrania sobie życia znaczniejszą ilość glikolów od zapalek. Zauważony dr. Cholewicz, udzieliwszy jej pierwszej pomocy, zdołał uratować ją od śmierci, poczem odwieziono ją do szpitala.

Zapiski policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Julię Czekajską za kradzież, Grzegorza Mirczaka za kradzież i sprzeniewierzenie, Ludwika Karbowika za kradzież popełnioną w Bierzanowie pod Wieliczką.

Zmarli. Henryk Redlich, znakomity rysownik, Polak, zmarł nagle niemal w Berlinie.

Pożar komory cłowej rosyjskiej w Granicy spowodowany został, podług pogłosek, nieostrożnością służby przy sepieniu lamp naftowych na szych budynku. Cały budynek zgorzał do szczytu, nawet służby pięter zaprzężyły się, tak, że zaledwie kasa uratowała zdołała.

Mianowania. Prezydent krajowej dyrekcji skarbu zamianował koncepstów skarbowych: Bazylego Jaworskiego i Stanisława Prokopowicza, komisarzami skarbowymi w IX klasie rangi, dalej praktykantów koncepstów: Karola Traunfellnera, Władysława Kolbuszewskiego, Tadeusza Kluska i Rudolfa Neumana, koncepstami skarbowymi w X klasie rangi.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała kontrolora cłowego Feliksa Dekordę, kierownikiem urzędu cłowego; respicyentą straży skarbowej, Tomasza Kublina poborcę cłowym, a praktykanta cłowego Piotra Michalskula kontrolującym asystentem cłowym.

Wysiąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej”.

Licytacye. Sąd w Kolomyjach sprzedał dóbr Borszowych dnia 28 listopada 1884 r. i 2 stycznia 1885 r. Cena wywołania 220,000 złr. — Tenże sąd sprzedał realności 1. 164/74 dnia 28 listopada. Cena wywołania 2800

złr. — Sąd w Szezerou sprzedał realności 1. 4 w Zagródka dnia 27 listopada, 18 grudnia 1874 i 22 stycznia 1885 r. Cena wywołania 1750 złr. — Sąd w Brzozowie sprzedał realności 1. 345 w Prosinie Jasienickiej dnia 18 listopada 18 grudnia 1885 i 15 stycznia 1885. Cena wywołania 360 złr. — Sąd w Cieszanowie sprzedał realności 1. 149 w Chlewiskach dnia 17 listopada, 17 grudnia 1884 i 20 stycznia 1885. — Sąd w Bolesławowie sprzedał realności 1. 283 dnia 24 listopada. Cena wywołania 2081 złr. 50 ct. — Sąd w Mościakach sprzedał realności 1. 23/36 w Chlipkach dnia 19 listopada. Cena wywołania 900 złr. Sąd w Żywcu sprzedał realności 1. 351 w Radziechowych dnia 19 listopada, 19 grudnia 1884 i 19 stycznia 1885 r. Cena wywołania 376 złr. — Sąd w Bolesławowie sprzedał realności 1. 36 dnia 25 listopada. Cena wywołania 939 złr. 50 ct.

Repertuar teatralny.

We czwartek 18go: „Odette”, W. Sardou.  
W sobotę 15go: „Sprytniejszy”, komedya w 3 aktach P. Morau, przełożona z francuskiego.  
W niedzielę 16go: „Złodziejka”, pp. Grangé i Lamort-Thiboust.

TEATR.

(„O własnej sile”, komedya w trzech aktach Juliana Adolfa Święcickiego.)

W szeregach oryginalnych prac dla sceny młodszego pokolenia naszych pisarzy dramatycznych, różnoidalnie należy dwa zasadnicze motory twórczości. Jedni piszą dla teatru głównie efekty nagromadzenia jak największej ilości efektów sceniczych, siłą się na wytworzenie nowych, często nie zbyt prawdopodobnych sytuacji, zawiązków, i harakt-rów — i w ten sposób „robją rolę” dla aktorów; inni o robocie owych ról i efektów na zupełnie nie myśląc, biorą sobie za zadanie przeprowadzenie idei, tendencyi utworu, wypowiedzianie własnych przekonań, wreszcie; — a blask teatralnych kinkietów i warunki sceny, do których chcą zdobyć sukcesy powinni być się stosować, traktując jako kwestye drugorzędne. W ten sposób autor rozmyślnie czy mimowolnie stawiający sobie za jedyne zadanie przeprowadzenie tezy, za jednostronność tę karany bywa, dotąd przy najmniej, niepopularnością u szerokiej publiczności, a tej, sądzimy nie nagrodi, ani uznanie krytyki, ani ogólna nawet przyznanie, iż dany utwór posiada niezaprzeczoną wartość literacką, lecz nie sceniczną.

Ostatnia uwaga w zupełności stosować się może do od-granej w sobotę trzechaktowej piekum, potęczył-tym i jednym wierszem napisanej komedyi p. t. „O własnej sile”. Autor jej, młody i pracowity i wielce utalentowany pisarz, poprzednio już, przed kilku laty próbował sił swoich literackich na deskach sceny warszawskiej, a utwór jego, jednoaktowy dramat p. t. „U wrót szczęścia”, nie zbyt dawno grany był i na scenie krakowskiej.

W obu tych pracach uderza przedewszystkiem borykanie się z fakturą sceniczną, — w obu także zdradza autor chęć moralizowania, nie frazeologiczną wprawdzie, lecz zdrową i łatwo trafiającą do przekonania, w każdym jednak razie chęć ta gorzej zarówno nad fabułę, jak i budowę sztuki, a wskutek tego, przy wielu pierwszorzędnych przyznaniach utworu, młotorski jego ton od początku sztuki zapowazuje i zasurowo widza usposabia.

W komedyi „O własnej sile” dowodzi autor tezy nie nowej już, lecz znacznej i rozumnej, iż słaba płeć jak ją zowią często słabsi od niej duchowo, na gruncie pracy fizycznej o własnej sile pójść może w zawody z panami stworzenia i zupełnie na drodze życia nie bądąca od nich pomocy, zająć równorzędne stanowisko obywatelskie. W tym celu, dwie młode dobrze kształcone, a jeszcze lepiej wychowane panienki Wandę i Maryję, czyni ziemiełniczkami, jednę szewcową, drugą introligatorką i temu ich fochowemu wykształceniu jedynie daje możność zapobieżenia strasznej materialnej i moralnej katastrofie, jaka groziła im samym i całej ich rodzinie wskutek finansowej ruiny, a także nakładane przez matkę małżeństwu Wandę, nie podług jej myśli. Praca fizyczna dając młodym panienkom samodzielność i niezależność materialną, podnosi rodzinę całą z upadku; poezwy ojelec pracuje wspólnie z córkami ciężnie i bez fałszywego wstydu, którym napełniona jest matka, jedna z najwięcej szablonych i użytych kreacyj teatralnych. Pracy tej wreszcie zawdzięczać musi jednę z córek zamągłóbie ie swoje, rozumnie się za popędem serca.

Dwie te panny ziemiełniczki są głównymi osobami sztuki; reszta figur mniej potrzebna i mniej oryginalnie pojęta, przeprowadzona i czynna na scenie, na rozwój tendencyi autora zupełnie nie wpływa, przyoznaja się tylko do urozmaicenia akcji scen-

dworską poprzebierać w wasze suknie i kapelusze i z widzów, zrobić ich także komedyantami.

To powiedzawszy, poszła dalej, zostawiając go odurzono, osupiałego tem, co słyszał. Jakby go kto oblał zimną wodą, tak w jednej chwili zgasta weselość jego, bo gdy szedł tutaj, był przekonany, że usłyszy jaki komplement dla siebie, a nawet podziękowanie, że wymyślił taką niespodziankę na imieniny jej ojca, cięskawy był także z ust jej usłyszeć, jak jej się podobał w krakowskim ubraniu, w którym, jak wszyscy używamy, było mu bardzo dobrze; a tu tymczasem ta, na której zdaniu najwięcej mu zależało, nazwała jego pomysł niedorzecznym, jego przebranie komedyantem i patrzyła na niego, jak na jakiego głupca. To go tak zgryzło i zgnębiło, że stracił zupełnie fantazyę i chęć do zabawy. (Dok. nast.)

„WISŁA”.

Album literacko-artystyczne wydane na korzyść ofiar tegorocznej powodzi. Kraków. 1884. — Do rozlicznych zasług, któremi p. Juliusz Mien, zaszczytnie znany tłumacz Słowackiego, zakasbił sobie prawo do wdzięczności w naszym mieście, przybywa bodaj czy nie największa, wydanie albumu na korzyść poszkodowanych tegorocznym wylewem. Jest to niewątpliwą zasługą humanitarną i apolityczną, gdyż jak słyszamy, rozsprzedał Albumu postępujące z rzadko zdarzającą się u nas szybkością a pięknym rezultatu na rzecz zaptionych spodziewać się można znacznego.

Czy ten niezwykły popyt ze strony publiczności przypisać należy w tym wypadku wyłącznie, lub przynajmniej przeważnie, uczuciom miłosierdzia, którym pożądaną jest każda nadarzająca się

sposobność dobrego uczynku? Twierdzić tego niepodobna, pole bowiem do hojnych ofiar zawsze stoi otworem, a ogłaszane po dziennikach wykazy miłosiernych na ten cel daktów, nie zdają się świadczyć o zbytnej w tej mierze gorliwości. Śmiało zatem uznać się godzi, że spiesząc rozsprzedać zawdzięczenia Album nie czemu innemu, jak rzeczywistej wartości swojej. — Jest ono niezaprzeczenie z pomiędzy tego rodzaju pism zbiorowych, które w ostatnich latach się pojawiły, najstaranniej wydane a wartościową swoją artystyczną gorącej nad niemi.

Co do wartości literackiej — tę ocenić trudniej, drobnych artykułków, aforyzmów, wierszy, niepodobna bowiem ważyć na szali, przynajmniej jednak trzeba, że szereg najświetniejszych i najznakomitszych nazwisk, jakie się między współpracownikami znajdują, pozostawia za sobą daleko i bardzo daleko wszystkie ostatnich lat polskie Albumy. — P. Mien nie poprzestał na współpracownikach pomiędzy żywymi, pociągnął do współpracownictwa i zmarłych: zamiescił w autografie przepisy wiersz Mickiewicza („Abyś odległa drobnych zatrudnień domowych...”), ustep z przedmowy do Balladyn, nieznan wiersz Józ. Szujskiego („Do Aurelii”), nieznany wiersz Strutynskiego (Berlicza Sasa), rysunek Kotsisa, aforyzm Alex. Dumasa (ojca) i t. p.

Nie dość na tem. Oprócz literatów, rysowników i muzyków polskich, zaprosił wydawca do współpracownictwa na korzyść polskich powodziarń swoich rodaków z nad Sekwany i zaprosił nie napróżno, bo najświetniejszem dziś we Francyi imiona, powodowane szlachetnym współczuciem, nadesłały cenne do albumu przyczynki. Aforyzmy nadesłał: Wiktor Hugo, Cherbuliez Alfons Karr, Oktaw Feuillet, Hektor Malot, Arsène Housseye, Alex. Dumas (syn) Eng. Labiche; autografy E. Benan, Pasteur, E. Daudet, Gohndu, Juliette Adam, A. Thomas; autografy mu-

zyczne: Saint-Saëns i Massenet; Henryk Greville nadesłał rzewną nowellę, śliczny wiersz Franc. Coppée, zgrabny wierszyk André Thebriet, Pailleron, Emil Zola, Sully Prudhomme, a Jacques Normand piękny wiersz do zalanych powodzią w Galicyi. — De los Bios ozdobił Album rysunkiem, który do najpiękniejszych tego zbioru się liczy. Z cudzoziemców wymienić nam jeszcze należy pobratymcę naszego, biskupa Strossmajera i samego szan. wydawcę, który dopiętną odpowiedź swoją na wierszyk Paillerona zamiescił w przypisku.

Jakże wobec tej godnej wyakoiego uznania u-przejmej gotowości Francuzów zachowali się ci, którym sprawa powodziarń najbardziej powinna leżeć na sercu? Jak odpowiedzieli na wezwanie szan. wydawcy polscy literaci i polscy artyści? Z nalem wyznać należy, iż w spisie polskich współpracowników tak pożytecznego i w szlachetnym celu podjętego wydawnictwa, brak wielu imion, które powinny były, koniecznie powinny były tam się znajdować. Nie pominął ich, szan. wydawca w zaprosinach swoich, wiemy o tem dobrze. Znać nie ufali w powodzenie przedsięwzięcia i to było powodem uchylenia się od udziału, od którego uchylić się nie należało. W obec apatyj, która odowiem na nas cięży, trudne nie byłoby wyrozumiałym na brak wiary w naszych szermierzach pióra i pędza.

Nie skarzmy się jednak. W szczerpłem gronie tych, którzy pospieszyli z ofiarą własnej pracy, znajdując się obok maluczkich także i pierwszej wielkości gwiazdy. Mamy tam mistrzowski rysunek Matyjski, studjum Siemiradzkiego, przedśliczny obrazek Juliusza Kossaka („Ostatni przyjaciel”), Jana Styki („Nakamiennie godnej rzeszy”), Rybackiego („Powrót z jarmarku”), Pruszkowskiego (Chłopak wiejski), śliczne dziewięć Horowitza, pełną wyrazu dziewiczyne Pochwalskiego, Benedykto-wicza krajobraz („Dęby”), Andriollego („Li-

twina na czatach”, Piotrowskiego „Popas”, dwa piękne rysunki Gersona, niemniej udane prace Zygmunta i Tadeusza Ajdukiewiczów, Kurelli, Machniewicza, Grocholskiego, Papięskiego, Friedberga, Pocięchy, Krzesza, Stachewicza, Lewandowskiego, Piccarda, Eliasza, Drożdżńskiego, Lisiewicza, Wodzińskiego i innych. Nie szeregujemy ich według wartości, lecz tak jak nam na myśl przychodzi. Z wyjątkiem dwóch czy trzech, wszystkie godne są pochwały, a znajdując się między niemi prawdziwie klejnoty pomysłem i wykonaniem. Jeden tylko rysunek, bardzo zresztą utalentowanego młodego artysty (którego niewymieniamy) tak odbija niedobalnością, że zamieszczanie tegoż za niewłaściwa pocztyłb musimy.

W części literackiej znalazłoby się takich niefortunnych artykułków więcej. Niektóre aforyzmy, zbyt banalne, można było śmiało opisać, niektóre wiersze zastąpić prozą, listu Stenkiwicza odmawiającego udziału, nie umieszczać. Zamieszczając brzmiały aforyzm prof. Smolki o „dukcacie”, należało go prosić o wyjaśnienie co znaczy. Opuścić by go szkoda, bo brzmi jak „instrument muzyczny”.

Ze znakomitości literackich znajdujemy w dziele przy J. I. Kraszewskiego (aforyzm i listy francuskie, pisane w więzieniu w 73 rocznicę urodzin, gdyż polskiego autorzemu dostojnemu więźniowi przeszać nie dozwolono). Prawdziwą perłą albumu jest nowella Sewera na tle ludowem nakreślona. Obok niej wymienić należy wyborną humoreskę Lama „Robocze krowy”. Zwiara klejnoty, z których przedewszystkiem wymienić należy wiersz Asnyka (z winięta Stasiaka) i wiersz Konopnickiej („Stach”), Sędziwego gęślarza ukraińskiego, Bohdana Zaleskiego znajdując się autografowany wiersz p. tyt. „Z chochału Czechów i Morawców”, pieśniarz mazowiecki, Lenartowicz, dał wierszyk dowcipny „Chłop

i astronom”. Przedwziny wiersz satyryczny, z własną muzyką i rysunkiem dostarczył Artur Barthels. Wiersz Dentymy „Dwa pokolenia” należy do najlepszych. Udatnym jest także wierszyk Hajoty (Boguckiej). Odniednie podał tłumaczenie francuzkiego czterowiersza p. Mien’a Bolesław (zawpewne Mikołaj?) Bołoz Antoniewicz dał wiersz „Dąb i wierzba”. Sobański, Kościelski, Rossowski, Stroka, Wasniewski, Gołębiowski i inni wzbogacili także dakt poezyi.

W dziale muzycznym znajdujemy z wielkim talentem ułożoną muzykę do bajki Krasickiego „Zółta mysz”, którą także śpiewać można jako chór mieszany. Utwór to znakomitego kompozytora naszego Zygma. Noskowskiego. Żeleński dostarczył muzykę łamigłówek, oberek dający się grać zarówno od pacztku jak (obróciwszy nuty) od kolca. Nazwał to kompozytor „Kontrapunktycznym figlem wzburzonych fal Wisły”.

Koleżymy sprawozdanie, może za długie na pismo polityczne. Pragnielimy i z naszej strony przyczynić się do dobrego dzieła serdeczną chęcią czytelników do nabycia Albumu, które w każdym polskim domu znajdować się powinno w salonie. Ma ono nie czasową i przemijającą, ale trwałą wartość artystyczną i pamiątkową. Ten tylko, kto brał kiedy w życiu udział w podobnym wydawnictwie, osądzić zdoła, ile trudności, ile zabiegów, ile pracy wymaga zebranie materiału, i jakim nadzwyczajnym trudnościom podlega doprowadzenie do skutku tak pod każdym względem starannego, a nawet wytwornego wydania. P. Mien nie małego podjął się trudu i wywiązał się świetnie z zadania. Byłoby żałując niesprawiedliwoscią poskąpić mu uznania, które mu się słusznie należy.



**P**ewna Pani kupiła u mnie dnia 11 b. m. chustkę jedwabną czarną za 1 złr. 50 ct. Sądząc w prędkości, że otrzymała matę papierek 10gudenowy wydała resztę z niego złr. 8.50. Przy wydawaniu reszty następnemu kupującemu przekonałem się, że nie 10 złr. lecz 100 reńskich otrzymałem: przeto upraszam Szanowną Panią, aby raczyła się zgłosić po odbiór swej należności, to jest 90 złr.

Z uszanowaniem  
**S. Liebeskind,**  
ul. Grodzka Nr. 7.

**STEFAN KOWALSKI**  
**jubiler**  
przy ulicy Floryańskiej Nr. 43  
poleca swoją  
**PRACOWNIE I SKŁAD**  
**wyrobów złotych i srebrnych.**  
Ceny nadzwyczaj przystępne.  
Przyjmuje wszelkie zamówienia, reperacje i zamiany. — Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje. — 1130 7 10

**L. Zagórny Marynowski**  
otworzył  
**Główny Skład PIWA butelkowego**  
„pod Gambrynusem“  
w domu pod Nr. 5 przy ulicy Mikołajskiej.  
Na składzie utrzymuje tak Piwo Krakowskie J. A. Johna Synów, jakoteż Piwo Pilzneńskie Exportowe i Leżak, oraz Porter krajowy (Bok).  
Mając kilkoletnią praktykę w tym zawodzie i dołożywszy wszelkich starań, aby Skład mój pod każdym względem odpowiadał słusznym wymaganiom, mam niepiękną nadzieję, że Szanowna P. T. Publiczność raczy mnie zaszczycać licznymi zamówieniami.  
1095 6 ?

**MAGAZYN KONFEKCYJ**  
**J. SOBOLEWSKIEGO**  
w Krakowie, Grodzka Nr. 3,  
poleca gotowe  
Okrycia kortowe, chęciotowe i na wacie, Talmy, Paletoty, Żakiety, Wierzchy do futer, Spodnice ciepłe, Halki morowe, Fartuszki i t. d.  
Pracownia przyjmuje zamówienia na suknie i okrycia, wykończy takowe podług modeli i żurnali punktualnie po cenach umiarkowanych.  
952 10 10

**Całe pierwsze piętro**  
**umeblowane**  
wraz z stajnią i wozownią  
w Rynku głównym  
**do wynajęcia**  
każdego czasu.  
Wiadomość u Dra Boronńskiego,  
Bracka Nr. 1, i dietro.  
1192 1 5

**Na Kraków i Lwów,**  
oraz na wszystkie większe miejscowości Galicyi poszukuje się stołecznych, okręgowych i miejscowych agentów, oraz podróżujących dla pewnego wielkiego zakładu ubezpieczeniowego w dziale ubezpieczeń na życie.  
Pisemne zgłoszenia przesyła Ekspedycyja anonsów Maurycy Sterna w Wiedniu, I, Wollzelle 22,  
1170 3 6

**H. Niemetz w Krakowie**  
**Skład Maszyn do szycia**  
Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza,  
poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakresie mechaniki wchodzących także **maszyny do szycia** chociażby najstarszych systemów; za dokładne naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 15 30

**LEON PASSYGA**  
**krawiec męski w Krakowie**  
ulica Sławkowska, 23, naprzeciw klasztoru Marków.  
poleca swój  
**Magazyn sukien męskich,**  
zaopatrzony w towary jesienne i zimowe, przyjmuje po umiarkowanych cenach wszelkie zamówienia tak ze swych, jak i od osób prywatnych przyniesionych materyj, również wszelkie przerabiania i reperacje. 973 17 18

**Wyszły z druku**  
**ZAPISKI**  
**na rok 1885,**  
obejmujące:  
I. Tablicę służącą do znalezienia dnia w tygodniu, odpowiadającego każdej dacie czy starożytnemu (juliańskiemu) czy nowemu (gregoriańskiemu) kalendarza; II. Tablicę swiat ruchomych, od r. 1885 do r. 1914; III. Wykaz dni tygodnia, oraz dni świątecznych, przypadających w każdym miesiącu. Wykaz ten daje dokładny obraz dat powszednich i swiat, tudzież jaki dzień tygodnia przypada na każdą datę miesiąca, co np. dla profesorów, nauczycieli i t. p. jest ważnym dla rozkładu czynności; IV. Święta ruchome; V. Dni normalne; VI. Ferye sądowe; VII. Ferye uniwersyteckie; VIII. Ferye w szkołach średnich i ludowych; IX. Cztery tabele p. n. Tygodniowy rozkład godzin dla zapisania rozkładu czynności od godz. 6 rano do godz. 9 wieczór; X. Zapiski na każdy dzień roku z podaniem ważniejszych dat. W obszernych rubrykach można tu swobodnie zapisać każdą ważniejszą okoliczność; XI. Zapiski na każdy miesiąc w sześciu rubrykach dla czynienia krótkich ważnych wzmianek; XII. Rubryki na rachunki na każdy miesiąc; XIII. Informacje obejmujące: objaśnienia pocztowe, koleje, telegraficzne tabele stempowe, obliczenia procentu i procentu składanego, dni i godziny, w których można zwiadać osobliwości Krakowa, adresy urzędów miejscowych i t. p.

**M**łodzieniec poszukuje zajęcia jako pisarz w fabryce, browarze, lub do gospodarstwa. — Łaskawe oferty proszę nadsyłać pod literą: **T. K.** post. rest. Kraków. 1160 5 8

**Cena egzemplarza 40 ct.**  
Nabyć można: 1102 4 6  
**w księgarni D. E. Friedleina, oraz w drukarni uniwersyteckiej.**

**Skład Fortepianów**  
w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej nr. 1. 16, II. piętro  
ma zaszczyt polecić się Pan. Publiczności z **dobremi fortepianami i pianinami** z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkoletnią gwarancją.  
126 **M. Waszkiewicz.**

**GONDELLE & Co.**  
**REIMS**  
polecają swoje  
**WINA SZAMPAŃSKIE.**  
1118 3 4

**Ogrodnik**  
uzdolniony we wszystkich gałęziach swego zawodu, poszukuje miejsca od Nowego Roku. Wiadomość u p. Dumaira, profesora języka francuskiego, ul. Grodzka, 31.  
1187 2 3

**Wielkie wybory pończoch damskich i kolorowych, jakoteż mezek skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.**  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszczytujemy się bez konkurencyj.  
366 39 40 Z wysokim szacunkiem

**K**to by miał co do przepisowywania lub jakie zatrudnienie dla człowieka w wieku, ojca dzieci, który pragnie w jakikolwiek sposób zarobić na utrzymanie, niech się raczy zgłosić do kupca p. Zaczynskiego przy ulicy Szewskiej.

**Oryginalne kalosze rosyjskie**  
w różnych fasonach i wielkościach (z wąskimi końcami) poleca po niskich cenach  
**MAGAZYN**  
**J. Zapłatałskiego,**  
1076 8 12 Rynek, 37, A-B;  
również reichenbergskie trzewiki sukienne i filcowe, **WALECZKI z WATY** do okien i drzwi, chroniące od zimna i przeciągu, **kaftany myśliwskie, włóczkowe, kamizelki damskie, chustki, kamasze i t. d.** angielskie **rekawiczki włóczkowe.** **Plaszczki gumowe i sukienne nieprzemakalne.** **! Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 ct.!**

**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

**Pięć medali zasługi i list pochwalny!**  
Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

**WALENTIN**  
najskuteczniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzewidziane pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 złr. Pół flakonu 1 złr. 60 ct.

**Mydła** toaletowa, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnemi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 ct. do 1 złr.

**Antillentilla.** Pielęgni, opalenie słoneczne i dżobry. Tworzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.

**Pudr Książęcy** biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadanie wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ct., 70 ct., 1 złr. 1:20 i 1:60.

**Jan Ihnatowicz**  
Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3, Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

**LINIE PRZEWOZOWE**  
**FABRYKA**  
**LIN KONOPNYCH I DRUCIANYCH**  
**Karola Wałkowińskiego**  
w KRAKOWIE przy ulicy Długiej 1. 19,  
poleca  
Szanownym P. T. Właścicielom kopalń i Panom Przedsiębiorcom  
budowli kolei i różnych fabryk swoje wyroby  
po cenach najprzystępniejszych.  
Polecam także 1125 2 4  
Świątym c. k. Starostwom powiatowym, Inżynierom wodnym, PP. Właścicielom przewozów, iż mam na składzie liny przewozowe całe żelazne, z drutu cynkowanego 200 metrów długie, 30 mm. grube, z wszelkimi przyborami, na zlecenie wyrabiam liny różnych rozmiarów.  
Na żądanie przesyłam cennik franko.

**C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

**CENNIK**

**Kelnerzycki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina złr. 1:20 do 1:50.**  
**Mankiety męskie i dam. za 6 par złr. 1:80 do 2.**  
**1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1:20, 1:40, 1:70 do 4 złr.**  
**1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa złr. 2, 2:50, 3 do 6.**  
**1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, zł. 1, 1:20 do 3.**  
**1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego złr. 6:50, 7:50, 9, 10 i 12.**  
**1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna: złr. 10, 11:50, 12, 12:50, 13, 14 i 16.**  
**1 sztuka (68 t. albo 89 m.) 1/4 holend. weby złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.**  
**1 sztuka (68 t. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zł. 22 do 60.**  
**1 tuzina ręczników lnianych od złr. 4 do 12 złr.**  
**1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 8 przesiecz. radę bez szwu od złr. 15 do 21.**  
**Szyfon na bieliznę męską i damską od sentów 25 do 50 et. za metr.**  
**Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/2, jak najtaniej, od 1:50, 2, 4 złr.**  
**Barniury llnane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od złr. 3:50, 5, 7, do 50.**

**Koszule damskie.**  
Z szyfonu złr. 1 10, z haftem wzorów złr. 1:85.  
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramieniu, złr. 2:50 do 3:20.

**Wielki wybór pończoch damskich i kolorowych, jakoteż mezek skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.**  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszczytujemy się bez konkurencyj.  
366 39 40 Z wysokim szacunkiem



**Rodzima sol gorzka**  
ze zdroju „Bonifacego“  
**w MORSZYNIĘ,**  
będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich,  
wyszczególniona na wystawach:  
w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883.  
Zagowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sol Karlsbadzką.

W małych dawkach sprawnie już obłite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.  
Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użycie soli Morszyńskiej ze zdroju „Bonifacego“, jako środka bez bólu i ostabienia lekko przeczyszczającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przesyłam podanie tej soli w cierpieniach kobiecych z zatkaniami połączonej nad sol Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogę ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa.

Lwów, d. 17 listopada 1881.  
561 21  
Prof. Dr. Adam Czyżewicz,  
c. k. radca zdrowia.  
Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

**SPECYALNE WINO STOŁOWE**  
**białe, w oryginalnych butelkach po 55 ct.**  
słynnej firmy Ignacy Flandorffer w Oelenburgu (w Węgrzech) (Gesunder weisser Tischwein).  
Do nabycia jedynie  
w Handlu „pod Palmą“  
**ANTONIEGO HAWELKI**  
w Krakowie.  
1181 2 3

**WIELKA LOTERYA**  
**500.000**  
**Marek**  
**9,290.100 marek.**

udzieli w szczęśliwym wypadku najnowszą wielką loteryją w HAMBURGU przez państwo zagwarantowaną jako największe wygrane.

Szczegółowo jednak:

1 Prem. à M.	300000
1 Wygr. à M.	200000
2 „	100000
1 „	90000
1 „	80000
2 „	70000
1 „	60000
2 „	50000
1 „	30000
5 „	20000
3 „	15000
26 „	10000
56 „	5000
106 „	3000
253 „	2000
6 „	1500
515 „	1000
1036 Wygr. à M.	500
29020 „	145
19463 „	200, 150
124, 100, 94, 67, 40, 20.	

Do ciągnięcia pierwszej klasy kosztuje:  
**1. cały oryg. los 3.50 Złr.**  
**1. 1/2 polowa oryg. losu 1.75 Złr.**  
**1. 1/4 część oryg. losu 0.90 Złr.**

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągnięć, w którym podane są bliższe szczegóły, jak oto ciągnięcia, daty ciągnięć i wkłady rozmaitych klas. Zaraz po ciągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędową listę wygranych, opatrzoną herbem państwa, która dokładnie podaje wygranych liczbę i odnośne. Wyplata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wbrew spodziewaniu plan ciągnięć, jesteśmy gotowi przyjąć losy nieodpowiednie przed ciągnięciem i zwrócić należność otrzymaną za nie. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięć dla powiadomienia się na przyszłość. Ponieważ spodziewamy się licznych zamówień na te nowe ciągnięcia, upraszamy przeto aby móżdż zadanie uczynić z wszelką starannością jak najwcześniejsze zamówienia przesyłać w każdym razie przed 15 listopada 1884 r.

Do wprost do jednego z podpisanych biur głównej loteryi.  
**M. Stein Valentin & Co.**  
Steinweg 5. Königsstrasse 36-38  
Hamburg. Hamburg.  
Biorący u nas mają te korzyści, iż otrzymują losy oryginalne bez pośrednictwa, każdemu dostaje urzędową listę wygranych w możliwie jak najkrótszym czasie po ciągnięciu, bez żadnych dodatków, losy zaś oryginalne sprzedają się po stałych w planie podanych cenach, bez żadnej nadwyżki.  
1161 4 4

**Rok założenia 1840.** **Rok założenia 1840.**  
Ces. król. nadworny  
**Skład Fortepianów**  
**Wypożyczalnia**  
Franciszka Nemetschke i Syna, 1087 5 6  
WIEDŃ: Filia lenia:  
I. Bez. Bäckerstrasse 7. BADEN: Bahngasse 23.  
Amerykańskie Harmonium z fabryki Estey & Comp. w Brattleboro.

**A. Sworzeniowski**  
majster szewski w Krakowie  
poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwni wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukiennice Nr. 4.  
Odpowiedzialny zarządca drukarni: A. Białowski.